
Determinazione Dirigenziale

N. 2116 del 21/12/2016

Classifica: 002.05 Anno  2016 (6765194)

Oggetto PROCEDURA SOFTWARE CONTABILITA ANALITICA E 
CONTROLLO DI GESTIONE: AGGIORNAMENTO ALLA 
VERSIONE WEB E FORNITURA MODULO INDICATORI DI 
BILANCIO PERSONALIZZATO, SERVIZI DI CONFIGURAZIONE 
AMBIENTE E FORMAZIONE UTENTI. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z8B1C9A952

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Pietro Rubellini
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

fanald00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

- 2016 19099 - €  8.235,38
- 2016 18924 - €  3.025,60
- 2016 18518 - €  4.696,62

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, e in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2116 del 21/12/2016

      1 / 6



dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 

n. 56/2014;

Premesso che, a seguito di espletamento di gara, la Ditta ADS Automated Data Systems SpA con sede 

in  Bologna,  Via  del  Lavoro  17,  P.I.  00890370372  è  aggiudicataria  della  fornitura  di  un  Sistema 

Informativo Contabile Integrato per gli  uffici della Città Metropolitana di Firenze, articolato in una 

serie di moduli software per la gestione dei diversi ambiti contabili e del controllo di gestione, atti a  

supportare gli obiettivi dell’Amministrazione;

Verificato che tra i moduli software attualmente in uso, il modulo CGACRPW1 “Contabilità analitica” 

e CGAGAPW1 “Gestione attività” sono ancora impiegati in tecnologia client-server, ormai obsoleta, e  

si rende necessario sostituirli con il corrispondente modulo software nella sua versione web; 

Richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’articolo 18-bis, che prevede che gli enti  

locali,  le  Regioni  e i  loro enti  ed organismi strumentali  adottino un sistema di  indicatori  semplici, 

denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e  

agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni;

Ricordato che  il  Piano degli  indicatori  è  parte  integrante  dei  documenti  di  programmazione  e  di  

bilancio  degli  enti,  deve  essere  presentato  entro  trenta  giorni  dall’approvazione  del  bilancio  di  

previsione e del rendiconto della gestione,, di cui diventa allegato sostanziale; 

Ricordato altresì che il Piano degli indicatori deve essere adottato a decorrere dall’esercizio 2016, in 

quanto le prime applicazioni del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011 sono da riferirsi al rendiconto della 

gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019;

Dato atto che si rende necessario garantire nel tempo la piena e corretta operatività degli strumenti  

software in uso presso gli Uffici dell'Amministrazione, con particolare riferimento alle funzionalità e 

alla conformità alla normativa vigente come sopra richiamato;

Preso atto dunque della necessità di acquisire le licenze dei moduli sopra citati aggiornati alla versione  

client-server, la licenza del modulo software per la gestione degli indicatori di bilancio corredato delle  

personalizzazioni necessarie per rispondere alle caratteristiche del sistema contabile dell’ente, i necessari  

servizi di configurazione dell’ambiente di installazione e quattro giornate di formazione per gli utenti  

che utilizzeranno i nuovi applicativi;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 

135/2012,  all'art.  1 co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione di  beni e servizi  deve prioritariamente  

avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip Spa o mediante altre tipologie 

di mercato elettronico (omissis)”;

Richiamato altresì l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2116 del 21/12/2016

      2 / 6



agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni 

pubbliche individuate dall’Istat “provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i  

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi  

soggetti”;

Accertato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 

e s.m.i., aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile e nelle quantità richieste;

Verificato, relativamente al presente affidamento, che sussistono le condizioni per l'affidamento diretto 

di cui all’art. 63 comma 2 lettera b.3) del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi del quale è ammissibile il ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando “i lavori, le forniture o i servizi  

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico”, a motivo della “tutela di diritti esclusivi,  

inclusi i diritti di proprietà intellettuale”, e “non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli, e  

l'assenza  di  concorrenza  non  è  il  risultato  di  una  limitazione  artificiale  dei  parametri  dell'appalto”,  in  quanto 

l'impresa ADS Spa vanta diritti di esclusiva sul software di contabilità;

Ritenuto pertanto richiedere un’offerta ad ADS Spa, per la fornitura dei servizi di cui in oggetto;

Ritenuto inoltre, stante l’oggetto dell’affidamento come sopra individuato, procedere con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, trattandosi di “servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono  

definite dal mercato” (art. 95, co. 4 lett. b) del Codice appalti);

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non 

trattasi  di  spese  di  investimento,  come meglio  specificato  nella  determinazione  AVCP n.  10/2010, 

punto 3; 

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG: Z8B1C9A952; 

Preso atto della proposta, agli atti del fascicolo, prot. 703 16200674 del 3 novembre 2016 della società 

ADS Automated Data Systems SpA, aggiudicataria della fornitura di un Sistema Informativo Contabile 

Integrato della Città Metropolitana di Firenze, per la fornitura di due moduli software (aggiornamento 

alla versione web della procedura software del controllo di gestione e personalizzazione del modulo per 

gli indicatori di bilancio), servizi di configurazione dell’ambiente e formazione per utenti dei servizi 

finanziari e del controllo di gestione, articolata come segue: 

-software applicativo (euro 7.000,00 oltre IVA) 

-personalizzazioni per indicatori di bilancio (euro 2.800 oltre IVA)

-configurazione ambiente (euro 800,00 oltre IVA)

-formazione per controllo di gestione (4 giornate/uomo a euro 620,00 oltre IVA ciascuno: 2.480,00 

oltre IVA)

per un totale di euro 13.080,00 oltre IVA 22%, che risulta conveniente e congrua per tipologia e qualità 

di servizio offerti;

Richiamato l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori, 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2116 del 21/12/2016
      3 / 6



servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la  

Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che in relazione al presente affidamento si è acquisita attestazione circa la regolarità contributiva 

della Ditta in parola come da DURC agli atti del fascicolo;

Visto che la Ditta ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota pure agli atti del fascicolo;

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di affidare il servizio in parola alla Ditta ADS Automated Data  

Systems SpA con sede in Bologna, Via del Lavoro 17, P.I. 00890370372, per € 13.080,00 oltre IVA di  

legge (22%);

Richiamato che, con delibera di Consiglio Metropolitano  n. 55 del 27/07/2016  è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

Dato atto, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 

-il  fine  che  si  intende  perseguire  è  dotare  l’Ente  di  una  procedura  software  per  la  contabilità 

analitica e il controllo di gestione aggiornata alla versione web e di un apposito modulo per la  

gestione degli indicatori di bilancio come previsto dalla normativa in materia di armonizzazione 

della contabilità pubblica,; 

-l'oggetto del contratto da stipularsi con la Ditta ADS Automated Data Systems SpA con sede in 

Bologna, Via del Lavoro 17, P.I. 00890370372 è la fornitura di servizi di aggiornamento del 

software per la contabilità analitica e il controllo di gestione alla versione web e fornitura di  

modulo software per la gestione degli indicatori di bilancio, unitamente ai necessari servizi di 

configurazione dell’ambiente di installazione e a quattro giornate di formazione per gli utenti 

che utilizzeranno i nuovi applicativi come da preventivo conservato agli atti del fascicolo;

Precisato  che il  perfezionamento contrattuale  avverrà  tramite  emissione di  buono d’ordine  scritto 

secondo l’uso del commercio;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento attiene alle tipologie su cui sono intervenute  

riduzioni ex D.L. 78/2010 solo per l’importo previsto per l’attività di formazione, pari a euro 3.025,60  

IVA 22% inclusa, e verificato che tale importo non comporta il superamento dei limiti di spesa previsti  

nelle Linee guida al PEG 2016 approvate con DCM n. 67 del 21/09/2016;

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltre  

che ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32,  

della Legge Anticorruzione; 

Visto che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (ai  sensi  dell’art.  10  del  D.  Lgs.  163/2006 è  il  

sottoscritto;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2116 del 21/12/2016
      4 / 6



vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamato l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori, 

servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la  

Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che in relazione al presente affidamento si è acquisita attestazione circa la regolarità contributiva 

della Ditta in parola come da DURC agli atti del fascicolo;

Visto che la Ditta ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota pure agli atti del fascicolo;

Richiamato che, con delibera di Consiglio Metropolitano  n. 55 del 27/07/2016  è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

Visti:

-il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma  

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

-il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

-il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

-l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la macrostruttura organizzativa della 

Città Metropolitana di Firenze; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 66 del 31/12/2015 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto competenze dirigenziali;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Ritenuto, quindi, opportuno provvedere con il presente atto all’imputazione della spesa come sopra 

quantificata per la fornitura, da parte della società ADS Automated Data Systems Spa, della somma 

complessiva di euro 15.957,60 (IVA 22% compresa) come sopra dettagliato; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a, punto 2, del D.L. 78/2009 convertito con 

modificazioni nella L. 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del D.Lgs. 

267/2000) e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1.di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a),  alla  ADS Automated Data Systems Spa,  il  

servizio di fornitura di servizi di aggiornamento del software per la contabilità analitica e il 

controllo di gestione alla versione web e fornitura di modulo software per la gestione degli 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2116 del 21/12/2016
      5 / 6



indicatori di bilancio; 

2. di impegnare, per quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, a favore 

della società ADS Automated Data Systems s.p.a. (codice fiscale e partita iva 00890370372) la 

somma pari a € 15.957,60 (IVA 22% compresa) sui seguenti capitoli del Bilancio 2016 che 

presentano la necessaria disponibilità: 

-capitolo 19099 “Gestione e manutenzione applicativi (software)” per euro 8.235,38

-capitolo 18518 “Spese per manutenzione software” per euro 4.696,62

-capitolo 18924 “Formazione dipendenti relativa all’utilizzo di sistemi software dell’ente art. 6 D.L. 

78/2010” per euro 3.025,60

3.di dare atto che  il contratto sarà stipulato tramite emissione di buono d’ordine controfirmato 

dalla Ditta; 

4.di dare atto che la Ditta ha autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la tracciabilità 

dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

5.di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (ai  sensi  dell’art.  272  del  D.  Lgs. 

207/2010) è il sottoscritto; 

6.di dare atto  che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del 

presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

7.di inoltrare il presente atto:

-ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  

registrazione dell'impegno di spesa;

-alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana  ai sensi della L. 1034 

del 6/12/1971 o alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. del  

24.11.1971, n. 1199.

Firenze            21/12/2016                   
RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con  
le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2116 del 21/12/2016

      6 / 6


